
 

 

 

 

DDS n.            del ____________ 

REPUBBLICAITALIANA 

 

RegioneSiciliana 

 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale Dipartimento 

dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 
Servizio 1 Funzionamento scuole statali 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D.P.R. 14.5.1985 n. 246, relativo alle norme di attuazione dello Statuto della Regione 

Siciliana in materia di Pubblica Istruzione;  

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 “Approvazione del testo unico delle Disposizioni 

legislative vigenti  

in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTA la L.R. 24 febbraio 2000, n. 6 “Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni scolastiche 

statali e delle istituzioni scolastiche regionali” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e successive modifiche ed 

integrazioni;  

VISTA la L.R. n. 8 del 08/05/2018, art. 10, comma 1 – che prevede che l’Assessorato regionale per 

l'istruzione e la formazione professionale attua iniziative e progetti in materia di istruzione 

di ogni ordine e grado, anche universitaria e dell'Alta Formazione Artistica e Musicale 

(AFAM), e della formazione professionale, compresi quelli riguardanti l'autonomia 

scolastica, i valori di legalità, dell'etica pubblica e dell'educazione civica, la diffusione 

dell'identità siciliana, la realizzazione di manifestazioni e gemellaggi  

VISTA la L.R. n.10 del 20/6/2019 -Disposizioni in materia di diritto allo studio;  

VISTO l’art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n. 9;  

VISTA la L.R. 12 agosto 2014, n. 21 ed in particolare l'art. 68 comma 5;  

VISTO il capitolo 372555 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025 e 

2026 risorse finalizzate all’attuazione della L.R. n. 8 del 08/05/2018, art. 10, comma 1;  

VISTA la Circolare n.1 del 09/01/2026 del Dipartimento Bilancio concernente accelerazione 

della spesa: liquidazione e pagamenti; 

VISTO il D.P. Reg. n. 770 del 20/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo 

Cusumano l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, 

dell’Università e del Diritto allo Studio a far data dal 21 febbraio 2025, giusta deliberazione 

della Giunta Regionale n. 60 del 18 febbraio 2025;  

VISTO il DDG n. 1986 del 01/10/2025 di conferimento incarico di Dirigente Responsabile del 

Servizio 1 Funzionamento Scuole Statali del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, 

dell’Università e del Diritto allo Studio, alla Dott.ssa Rosaria Concetta Gallotta a decorrere 

dal 25/09/2025;  

Francesca.Viola
Casella di testo
     0455   del   30/01/2026



 

 

VISTA la nota prot n 11834 del 3/12/2025 con cui il Liceo Classico Statale G. Garibaldi di Palermo 

propone il Progetto di sviluppo e sostegno di educazione civica per l’anno scolastico 

2025/2026 riguardante un ciclo di incontri itineranti con proiezione di cartoni animati 

educativi rivolti alle scuole primarie e secondarie di primo grado a valere sul curriculo di 

educazione civica con l’obiettivo di raggiungere, sensibilizzare e coinvolgere i giovani 

solitamente esclusi dal circuito degli eventi formativi.  

VISTO altresì il piano finanziario del progetto che ammonta a € 176.120,00;  

PRESO ATTO della rilevanza pedagogica e dell’efficacia formativa delle attività proposte nel 

progetto;  

CONSIDERATO che le finalità del progetto in argomento risultano coerenti con quelle individuate 

dall’art. art. 10, comma 1, della L.R. n. 8 del 08/05/2018;  

VISTO il DDS n. 3033 dell’11/12/2025 con cui è stata impegnata la complessiva somma di € 

176.120,00 in favore Liceo Classico Statale G. Garibaldi di Palermo C.F. 80025620826 a 

valere sul capitolo 372555 - codice SIOPE U.1.03.02.02.999 come di seguito ripartita: 

• es. fin. 2025 € 140.896,00 ( pari all’80% in acconto ) esigibile e liquidabile 

• es. fin. 2026 € 35.224,00 (pari al 20% a saldo ) esigibile e liquidabile;  

VISTA la nota 12706 del 22/12/2025 del Liceo Classico Statale G. Garibaldi di Palermo, assunta al 

prot. del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, con la quale 

vengono trasmessi i documenti di cui all’art. 4 del DDS 3033 DELL’11/12/2025, ossia: 

• Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Progetto;  

•  Comunicazione Avvio delle attività entro il 30/12/2025;  

•  Richiesta anticipazione firmata digitalmente dal Dirigente scolastico;  

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti normativi richiesti e che la spesa è liquidabile in 

quanto la prestazione è stata resa nell’anno di ricevimento; 

RITENUTO quindi di poter procedere alla liquidazione dell’acconto dell’80% del Progetto di 

sviluppo e sostegno di educazione civica, pari ad € 140.896,00, esigibile e liquidabile 

esercizio finanziario 2025; 

 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

      ART 1) 

Si autorizza la liquidazione dell’80% quale anticipazione dovuta ai sensi dell’art. 4 del DDS 3033 

dell’11/12/2025 in favore del Liceo Classico Statale G. Garibaldi di Palermo C.F. 80025620826, 

per l’importo complessivo di € 140.896,00 a valere sul capitolo 372555 - codice SIOPE 

U.1.03.02.02.999, mediante mandato di pagamento con accredito presso Tesoreria Provinciale dello 

Stato a gravare sull’impegno di cui all’art. 3 del DDS n. 3033 dell’11/12/2025 – esercizio 

finanziario 2025. 

 

La pubblicazione del presente decreto sul sito Istituzionale del Dipartimento Istruzione, 

dell’Università e del Diritto allo studio ha valore di notifica per tutti i beneficiari.  

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 e del D.Lgs. 

14/03/2014, n. 33 e verrà trasmesso alla ragioneria centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 

15/04/2021 n. 9. 

 

 

Il Funzionario 

Anna Sciurba 

 

         Il Dirigente del Servizio  

         Rosaria Gallotta 


		2026-01-30T13:17:25+0100
	ROSARIA CONCETTA GALLOTTA




